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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU của Tỉnh ủy và  

số 02/CTr-ĐĐ của Đảng đoàn Liên minh Hợp tác xã Việt Nam thực hiện 

 Nghị quyết Trung ương 5 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và 

 nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới  
____________________ 

 

 Thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU, ngày 09/3/2023 của Tỉnh 

ủy Lạng Sơn; Kế hoạch số: 115/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh và 

Chương trình hành động số 02/CTr-ĐĐ, ngày 05/12/2022 của Đảng đoàn Liên 

minh Hợp tác xã Việt Nam thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XIII về tiếp 

tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới 

(sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 71-CTr/TU và 02/CTr-ĐĐ). Ban 

Thường vụ Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như 

sau: 

 I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại 

Chương trình hành động số 71-CTr/TU của Tỉnh ủy Lạng Sơn; số 02/CTr-ĐĐ của 

Đảng đoàn Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Kế hoạch số: 115/KH-UBND, ngày 

15/5/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XIII về tiếp 

tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.  

 - Phát huy vị trí, vai trò của Liên minh Hợp tác xã tỉnh trong thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ được giao; sự chủ động, tích cực của các hợp tác xã, tổ hợp tác trên 

địa bàn tỉnh trong việc hưởng ứng tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả 

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.  

 2. Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU của Tỉnh 

ủy Lạng Sơn; số 02/CTr-ĐĐ của Đảng đoàn Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và 

Kế hoạch số: 115/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh gắn với thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.  

 - Liên minh HTX tỉnh chủ động tham gia vào các Chương trình, Dự án về 

phát triển kinh tế tập thể; tích cực trong công tác phản biện xã hội, hoàn thiện các 

cơ chế, chính sách của Nhà nước; phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, đoàn thể 

tỉnh, UBND các huyện, thành phố, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, đảm bảo phù 

hợp với điều kiện thực tế phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ sở nhằm tổ 
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chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, 

phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. 

3. Căn cứ thực tế hoạt động Liên minh HTX tỉnh cần vận dụng linh hoạt, 

đúng với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bám sát sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam về phát triển 

kinh tế tập thể. Xác định lộ trình, cách làm phù hợp để đảm bảo việc thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng. 

II- MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể trên 

địa bàn, thu hút ngày càng nhiều nông dân, hộ gia đình, cá nhân, tổ chức tham gia; 

cải thiện, nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của các thành viên, hộ gia 

đình, nhất là tại các khu vực nông thôn, vùng khó khăn của tỉnh; góp phần thực 

hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và 

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Nâng cao hiệu quả hoạt động liên minh hợp tác xã là tổ chức đại diện 

các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, giữ vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập 

thể, làm cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể. 

2.2. Phối hợp với các sở, ngành, Uỷ ban Nhân dân các huyện, thành phố, 

đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ để: 

a) Đến năm 2030: 

- Có khoảng 850 tổ hợp tác với 4.250 thành viên; 750 hợp tác xã với 10.500 

thành viên; 05 liên hiệp hợp tác xã. 

- Bảo đảm trên 50% tổ chức kinh tế tập thể đạt loại tốt, khá (Trong đó, có ít 

nhất 50% tham gia liên kết theo chuỗi giá trị). 

- Có 80% các tổ chức kinh tế tập thể áp dụng chuyển đổi số vào hoạt động 

sản xuất kinh doanh, dịch vụ 

b) Đến năm 2045: 

- Phấn đấu thu hút khoảng 20% dân số trên địa bàn tỉnh tham gia các tổ 

chức kinh tế tập thể. Đảm bảo tối thiểu 70% tổ chức kinh tế tập thể hoạt động hiệu 

quả, trong đó có khoảng 65% tham gia các chuỗi liên kết; ưu tiên phát triển các mô 

hình gắn với sản phẩm chủ lực của tỉnh và chương trình OCOP. 

- 100% các tổ chức kinh tế tập thể áp dụng chuyển đổi số vào hoạt động 

sản xuất kinh doanh, dịch vụ. 
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 III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 1. Tổ chức học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa 

XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong 

giai đoạn mới  

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phát triển kinh tế tập thể đến 

toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, các hợp tác 

xã và nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, 

nâng tầm tư duy, đổi mới về vị trí vai trò của HTX trong nền kinh tế thị trường, hội 

nhập quốc tế. Phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới với 

nhiều hình thức, như: Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, hội thảo, đối thoại, tọa 

đàm, tổ chức các phong trào thi đua; đổi mới và nâng cao chất lượng trang thông 

tin điện tử, bản tin kinh tể tập thể của Liên minh Hợp tác xã tỉnh. 

 - Vận động thành lập, thu hút thành viên tham gia kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

Phát huy tinh thần dân chủ, tự nguyện, tự chủ, tự chịu trách nhiệm của thành viên 

trong các tổ chức kinh tế tập thể. 

 - Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh thường xuyên kiểm tra, giám sát, 

sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 

khóa XIII để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn. 

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 2. Tích cực tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách về phát 

triển kinh tế tập thể  

 - Tích cực tham gia rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách về phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn; tham gia tư vấn, kiến nghị, phản biện 

trong xây dựng các cơ chế chính sách pháp luật với cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền. 

 - Thường xuyên khảo sát, kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của 

các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và thành viên để phản ánh, kiến 

nghị với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành 

phố và Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, nhằm thúc đẩy phát triển và nâng cao hiệu 

quả kinh tế tập thể, tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX được tiếp cận với các cơ chế 

chính sách, các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước.  

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 3. Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Liên minh Hợp tác xã tỉnh 

 - Chủ động tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát 

triển kinh tế tập thể, như tư vấn, hỗ trợ phát triển mô hình HTX, xúc tiến thương 

mại; đẩy mạnh chuyển giao, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất các sản 
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phẩm có giá trị gia tăng cao theo chuỗi giá trị; hỗ trợ tăng khả năng tiếp cận vốn tín 

dụng, đất đai đối với hợp tác xã. 

 - Tham mưu xây dựng Đề án chuyển đổi Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã 

tỉnh theo quy định tại Nghị định số 45/2021/NĐ-CP, ngày 31/3/2021 của Chính 

phủ phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh. 

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, 

thành phố tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao năng lực quản trị, nhận thức đối với các cán bộ, quản lý trong khu 

vực kinh tế tập thể. Huy động, lồng ghép các nguồn kinh phí hỗ trợ đào tạo, bồi 

dưỡng đối với cán bộ quản lý chưa đạt tiêu chuẩn, chức danh, vị trí đang đảm 

nhiệm, nhất là Giám đốc, kế toán, kiểm soát HTX; phối hợp đào tạo nghề cho 

thành viên và nông dân nòng cốt tại các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

 - Tham mưu cho UBND tỉnh Kế hoạch xây dựng và nhân rộng một số mô 

hình hợp tác xã chuyển đổi số hiệu quả, giai đoạn 2023 - 2025. 

 - Nâng cao hiệu quả hoạt động của Liên minh Hợp tác xã tỉnh trong thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ; cùng với các tổ chức kinh tế tập thể thực hiện tốt, đúng 

quy định một số nội dung dịch vụ công được Nhà nước giao. Chú trọng đào tạo, 

bồi dưỡng, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan chuyên trách của 

Liên minh Hợp tác xã tỉnh. 

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 4. Thực hiện hiệu quả chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp của thành viên 

 - Tiếp tục phát huy vai trò tổ chức đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp của các tổ chức kinh tế tập thể. Hướng dẫn, chia sẻ thông tin, vận động thực 

hiện các chính sách đối với kinh tế tập thể. Tổng hợp nắm bắt nhu cầu của các 

HTX, tổ hợp tác và thành viên. 

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 5. Tư vấn, hỗ trợ nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ 

chức kinh tế tập thể  

 Phối hợp với các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố hỗ 

trợ xây dựng, nhân rộng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, liên kết sản xuất, 

tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; thúc đẩy các doanh nghiệp tham gia hỗ trợ liên 

kết, tiêu thụ, sử dụng sản phẩm, dịch vụ. Rà soát, đánh giá hoạt động của các HTX 

trên địa bàn, làm rõ nguyên nhân hoạt động yếu kém và ngừng hoạt động của các 

HTX, có giải pháp cụ thể hỗ trợ, hướng dẫn các HTX điều chỉnh hoạt động sản 

xuất kinh doanh phù hợp. Đối với các HTX ngừng hoạt động lâu ngày hoặc không 

còn hoạt động, phối hợp với UBND các huyện, thành phố tiến hành vận động 
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hướng dẫn HTX tự giải thể hoặc hỗ trợ chuyển sang loại hình kinh doanh khác. 

Trường hợp không tự giải thể thì thực hiện thủ tục giải thể bắt buộc theo quy định 

của pháp luật.  

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 6. Mở rộng hoạt động đối ngoại, hợp tác thúc đẩy phát triển kinh tế tập 

thể trên địa bàn 

 Tích cực tham gia, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, 

huyện, thành phố tổ chức thành công các hoạt động đối ngoại, xúc tiến thương mại, 

xuất nhập khẩu, do hệ thống Liên minh HTX Việt Nam tổ chức, thúc đẩy phát triển 

kinh tế tập thể trên địa bàn. 

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh 

 - Ủy viên Ban Chấp hành là lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh theo lĩnh 

vực được  phân  công, chủ động  phối  hợp  với  sở,  ngành  tỉnh triển  khai  hiệu  

quả Chương trình hành động số 71-CTr/TU, ngày 09/3/2023 của Tỉnh ủy và số 

02/CTr-ĐĐ, ngày 05/12/2022 của Đảng đoàn Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; Kế 

hoạch số: 115/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch này; tập 

trung thực hiện các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX của tỉnh. 

 - Ủy  viên  Ban  Chấp hành là lãnh đạo UBND  các  huyện,  thành  phố tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn  xây 

dựng và thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 71-CTr/TU, ngày 

09/3/2023 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số: 115/KH-UBND, ngày 15/5/2023 của 

UBND tỉnh; kế hoạch  công  tác  tuyên  truyền, triển  khai các cơ chế, chính sách 

của Trung ương, của tỉnh đã ban hành về phát triển kinh tế tập thể; xây  dựng  các  

mô  hình HTX hoạt động hiệu quả theo chuỗi giá trị và xử lý các HTX ngừng hoạt 

động kéo dài không hiệu quả trên địa bàn. 

 - Các Ủy viên Ban Chấp hành là lãnh đạo các hợp tác xã thành viên trực tiếp 

lãnh đạo đơn vị mình thành đơn vị điển  hình  tiên  tiến. Chủ động nâng cao hiệu 

quả, mở rộng hoạt động sản xuất kinh doanh, mở rộng liên kết, phát triển  thị 

trường; kịp thời tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình hoạt động. 

 2. Văn phòng cơ quan Liên minh HTX tỉnh; Phòng tổ chức, phong  trào 

chính sách phát triển HTX; bộ phận giúp việc UBKTr Liên minh HTX tỉnh; 

bộ phận giúp việc Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch 

cụ thể hằng năm; tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; chủ 

động phối hợp với các phòng và cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt các nhiệm 

vụ được giao. 
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 Định kỳ tham mưu xây dựng báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch gửi Liên 

minh Hợp tác xã Việt Nam, Tỉnh ủy và UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Liên minh HTX Việt Nam  (b/c); 

- Ủy ban Nhân dân tỉnh; 

- Các Sở: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, 

Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, 

Công thương, Khoa học và Công nghệ, 

Lao động, TB và XH, Thông tin và 

Truyền thông; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các đ/c Ủy viên BCH 

Liên minh HTX tỉnh; 

- Văn phòng, phòng HTX; 

- Lưu: VT. 

 

 

  

 TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Liễu Xuân Du 
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